
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: BIANCO Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI NUS Regione Autonoma Valle d’Aosta 

COMMUNE DE NUS Région Autonome Vallée d’Aoste 

  

C.A.P. 11020 – Via Aosta n.13 Tel. 0165.76.37.63 Fax 0165.76.37.19 Cod.fisc. 00108130071 

www.comune.nus.ao.it info@comune.nus.ao.it 

 

DETERMINAZIONE N. 200/T del 24/10/2022 

 

Oggetto: Affidamento di servizi di ingegneria e architettura relativi a redazione 
progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori di ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO ADIBITO A 
SCUOLA DELL'INFANZIA CON PARZIALE DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE finanziati con fondi del PNRR M2C4 investimento 2.2. 
("CODICE M2C4 (PNRR) LEGGE 145/2018" ). Aggiudicazione definitiva 
ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D. lgs. 50/2016. Impegno di spesa. 
CUP J33H19000780007 - CIG 943071368F. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

Vista la relazione di valutazione della vulnerabilità sismica della scuola dell’infanzia 

presentata dall’ing. Massimo Blanc in data 28.08.2019 – prot. n. 8420, dalla quale si 

evince che le strutture dell’edificio hanno carenze sia in condizioni statiche che 

sismiche, le quali non comportano criticità inerenti un imminente collasso dell’edificio 

da un punto di vista statico, ma che richiedono con urgenza un intervento di rinforzo 

statico dell’intera struttura prima e di adeguamento sismico poi, e precisamente: 

1. Fase 1: rinforzo dei pilastri centrali del piano seminterrato, 

2. Fase 2: Rinforzo delle travi in calcestruzzo armato 

3. Fase 3: adeguamento sismico dell’edificio; 

Preso atto che con proprie determinazioni: 

 n. 167/T del 5.09.2019 si affidavano i lavori relativi alla fase 1: “Rinforzo dei 

pilastri centrali del piano seminterrato”; 

 n. 112/T del 14.07.2020 si affidavano i lavori relativi alla fase 2: “rinforzo delle 

travi in calcestruzzo armato”; 

Precisato, altresì, che, relativamente alla fase 3 “adeguamento sismico dell’edificio”: 

 con propria determinazione n. 56/T del 28.04.2020 era stato affidato il servizio 

di progettazione; 

 è stato appurato che, ai fini dell’adeguamento sismico dell’edificio in questione, 

è necessario demolire parte dello stesso, pertanto, occorre procedere alla revoca 

dell’incarico di progettazione lavori fase 3 di cui sopra, in quanto l’attuale 

situazione non è più corrispondente a quella valutata nel 2020, e non permette la 

prosecuzione delle procedure già avviate; 

 si rende, pertanto, necessario procedere all’affidamento delle seguenti 

prestazioni professionali:  

 Progetto definitivo/esecutivo; 

 Progetto strutture;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: BIANCO Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Elaborati e relazione degli impianti idro-termo-sanitari, impianti 

meccanici di distribuzione dei fluidi, impianto solare termico; 

 Direzione lavori; 

 Contabilità; 

 Elaborati progettazione antincendio; 

 Elaborati e relazioni per requisiti acustici; 

 Relazione energetica; 

 Diagnosi energetica;  

 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione; 

 Certificato di regolare esecuzione; 

 Relazione geologica 

Specificato che: 

 per i lavori in oggetto è stata presentata richiesta di finanziamento, nell’ambito 

dei contributi di messa in sicurezza di edifici e territorio di cui all’art. 1 comma 

140 e seguenti della legge 30.12.2018 n. 145, confluiti nel PNRR alla missione 

2, componente 4, Investimento 2.2; 

 la domanda di contributo è stata ammessa per € 815.000,00 come risultante dal 

decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno, adottato di concerto con il Capo del Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato in data 25.08.2021, (che modifica gli allegati 1 e 

2 al decreto del Ministero dell’interno adottato di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze in data 23 febbraio 2021) – Allegato A Nus 

posizione n. 1361; 

Richiamati i seguenti atti: 

 determinazione del Segretario comunale n. 146/S del 30.09.2022 con la quale, 

relativamente ai lavori in oggetto, la sottoscritta viene nominata Responsabile 

unico del procedimento (RUP); 

 propria determinazione n. 189/T del 4.10.2022 di autorizzazione a contrarre per 

l’aggiudicazione del servizio in oggetto indicato, secondo le modalità di cui alla 

lettera di invito prot. n. 13090 del 4.10.2022, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 16.07.2020 n. 76 (decreto 

semplificazioni), convertito con legge 120 dell’11.09.2020, come modificato 

con DL 77 del 31.05.2021, convertito con legge n. 108 del 29.07.2021, previa 

consultazione di n. 4 operatori economici mediante predisposizione di procedura 

telematica n. PI047560-22 – Fascicolo FE003464 in pari data, sulla piattaforma 

centralizzata della Vale d’Aosta - Place - VDA all’indirizzo https://place-

vda.aflink.it/portale/; 

Specificato che l’importo posto a base di gara risulta essere di € 137.953,00 oltre oneri 

previdenziali ed IVA come indicato alla lettera di invito di cui al prot. n. 13090 del 

4.10.2022; 

Precisato che la suddetta procedura telematica fissava la scadenza per la presentazione 

delle offerte alle ore 10.00 del 12.10.2022; 

Vista ed esaminata l’unica offerta pervenuta, entro la sopra citata scadenza, sul portale 

Place – VDA, di cui al prot. n. 13610 del 17.10.2022 in capo al RTI Ing. Massimo 

BLANC (Capogruppo mandatario) e mandanti: Geom. Samantha ROSSI, Ing. Diego 

SALTO, Dott. For. Anais PICCOT, Studio Luca PALLU, Ing. Serafino PALLU, Arch. 

Roberta PERRET, geol. Alain Clusaz, in ribasso del 5,00% sull’importo posto a base di 

gara, pertanto ammontante ad € 131.055,35 oltre contributo previdenziale 4%  e 5% (su  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: BIANCO Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

€ 2.621,11 quota relativa al compenso del geom. Rossi Samantha) ed IVA 22% solo su 

€ 127.464,43, complessivamente ad € 164.365,95; 

Vista la nota prot. n. 13786 del 20.10.2022 con la quale l’ing. Massimo Blanc –

capogruppo, fa pervenire la suddivisione dei compensi tra i componenti dell’RTI con 

indicazione delle relative aliquote di contribuzione previdenziale e del relativo regime 

IVA; 

Accertato che l’ offerta presentate è stata considerata ammissibile; 

Rilevato che l’offerta economica per l’espletamento delle suddette attività è ritenuta 

congrua in rapporto al servizio da realizzare; 

Visto: 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”” limitatamente alle disposizioni ancora in vigore; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in 

particolare l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento” del D.lgs. n. 50/2016e 

segnatamente i commi: 

- 5 inerente la verifica della proposta di aggiudicazione e l’aggiudicazione 

definitiva;:  

- 7 inerente l’efficacia dell’aggiudicazione;  

- 8 inerente le tempistiche sulla stipula del contratto; 

- 14: inerente le modalità di stipula del contratto; 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. 

lgs. 50/2016, del servizio in oggetto in capo All’RTI sopra citato, ed all’assunzione di 

relativo impegno di spesa per l’importo presunto di € 166.283,03 IVA 22% compresa; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 19.08.2021, avente ad oggetto: 

“Approvazione indirizzi e criteri per la verifica del possesso dei requisiti di carattere 

generale e speciale per l’affidamento dei contratti di importo inferiore a 40.000,00 

euro”; 

Visti i DGUE dei componenti del raggruppamento risultato aggiudicatario di cui al prot. 

n. 13610 del 17.10.2022, contenenti le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D. gls. 50/2016; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 113 comma 2 del D. lgs. 50/2016, si deve corrispondere 

ai dipendenti dell’Ufficio Tecnico, l’incentivo riguardante lo svolgimento di funzioni 

tecniche, calcolato nella misura del 2% sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posto 

a base di gara, pertanto, relativamente al servizio in oggetto, ammontante: 

 ad € 2.759,06 (2% su importo a base di gara € 137.953,00 comprensivo di 

varianti) oltre IRAP 8,50% su quota 80% fondo, per un totale di € 2.946,88, 

e che, ai sensi dei commi 3 e 4 del medesimo articolo: 

 comma 3 “l’ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi 

del comma 2  è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizi, fornitura con le 

modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del 

personale…omissis……”; 

 comma 4 “il restante 20 per cento delle risorse finanziarie di cui al comma 2 ad 

esclusione di risorse derivanti da finanziamento europei o da altri finanziamenti a 

destinazione vincolata è destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione…omissis…..” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: BIANCO Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il bilancio di previsione 2022/2024 approvato con la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 88 del 29.12.2021, come modificato con deliberazioni del Consiglio 

comunale n. 19 del 28.04.2022 e n. 37 del 22.07.2022; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 5.01.2022, avente ad 

oggetto: “Assegnazione delle quote di Bilancio ai sensi dell'art. 46 comma 5 della L.R. 

7/12/1998 n. 54 ed art. 169 D. Lgs n. 267/2000”; 

Visti e richiamati i seguenti atti e documenti: 

 la legge regionale 7 dicembre 1998 n. 54 (sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta) ed in particolare l’art. 46 in merito all’organizzazione degli uffici e del 

personale; 

 il vigente Statuto comunale ed in particolare l’art. 26 relativo alle competenze 

gestionali del segretario e dei responsabili dei servizi; 

 il decreto del Sindaco del Comune capofila di Nus n. 3 in data 28 febbraio 2022 

avente ad oggetto: “Conferma della nomina dei Responsabili degli Uffici Unici 

Associati dei servizi in materia di gestione finanziaria e contabile, di edilizia 

pubblica e privata e di polizia locale dei Comuni di Fénis, Nus e Saint Marcel”; 

  il decreto del Sindaco del comune capofila di Saint-Marcel n. 7 in data 

1.09.2021 avente ad oggetto: “Nomina del responsabile dell’Ufficio Unico 

Associato dei servizi in materia di biblioteche dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-

Marcel”; 

 il decreto del Sindaco del comune capofila di Fénis n. 8 in data 6.09.2021 avente 

ad oggetto: “Nomina dei responsabili dell’Ufficio Unico Associato dei servizi in 

materia di organizzazione generale dell’amministrazione comunale e del servizio 

di segreteria dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel” il decreto legislativo 

18.08.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 l’operante regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 51 del 31.07.2017;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 28 aprile 2016, ed in 

particolare l’art. 13 relativo alle Funzioni dei Responsabili dei servizi; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa 

espresso dal Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e contabile, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 147bis comma 1 del TUEL, e dell’articolo 5, comma 1, 

lettera B) del vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1. Di rendere la premessa in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. Di affidare il servizio in oggetto indicato secondo le modalità di cui alla lettera di 

invito prot. n. 13090 del 4.10.2022 ed alla procedura telematica n. PI047560-22 – 

Fascicolo FE003464 del 4.10.2022, sulla piattaforma centralizzata della Vale d’Aosta 

- Place – VDA, all’RTI Ing. Massimo BLANC - Capogruppo mandatario (CF: 

BLNMSM83L28A326I – P. IVA 01117540078) e mandanti: Geom. Samantha 

ROSSI, Ing. Diego SALTO, Dott. For. Anais PICCOT, Studio Luca PALLU, Ing. 

Serafino PALLU, Arch. Roberta PERRET, geol. Alain Clusaz, per l’importo di                    

€ 131.055,35 oltre contributo previdenziale 4%  e 5% (su  € 2.621,11 quota relativa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: BIANCO Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

al compenso del geom. Rossi Samantha) ed IVA 22% solo su € 127.464,43, 

complessivamente ad € 164.365,95; 

3. Di impegnare in capo all’RTI Ing. Massimo BLANC - Capogruppo mandatario (CF: 

BLNMSM83L28A326I – P. IVA 01117540078) e mandanti: Geom. Samantha 

ROSSI, Ing. Diego SALTO, Dott. For. Anais PICCOT, Studio Luca PALLU, Ing. 

Serafino PALLU, Arch. Oberta PERRET, geol. Alain Clusaz, l’importo di  

164.365,95 contributo previdenziale 4%  e 5% (su  € 2.621,11 quota relativa al 

compenso del geom. Rossi Samantha) ed IVA 22% solo su € 127.464,43, compresi, 

con imputazione al conto analitico del bilancio di previsione 2022/2024 di seguito 

indicato: 

Esigibilità Euro Cap./Art. Missione PRGM Piano dei conti 

2022 164.365,95  

20401/137 

adeguamento 

sismico scuola 

dell'infanzia 

4 

Istruzione e 

diritto allo 

studio 

1 

Istruzione 

prescolastica 

2.02.01.09.000 

4. Di impegnare, in capo ai dipendenti dell’ufficio tecnico, quale fondo incentivante 

dovuto ai sensi dell’art. 113 de d. lgs. 50/2016, la somma di € 2.946,68 Irap 8,50% 

compresa su quota 80% fondo, precisando che lo stesso verrà liquidato con 

determinazione del Segretario comunale, secondo le modalità di cui all’art. 113 

commi 3 del D. lgs. 50/2016 in premessa indicato, con imputazione al conto analitico 

del Bilancio di previsione 2022/2024 di seguito indicato: 

Esigibilità Euro Cap./Art. Missione PRGM Piano dei conti 

2022 2.946,68 

20401/137 

adeguamento 

sismico scuola 

dell'infanzia 

4 

Istruzione e 

diritto allo 

studio 

1 

Istruzione 

prescolastica 

2.02.01.09.000 

4. Di dare atto che l’affidamento di cui al punto 2, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 

del D. lgs. 50/2016, verrà formalizzata attraverso sottoscrizione di atto pubblico, 

successivamente al recepimento delle verifiche di cui al punto 5; 

5. Di dare atto che l’affidamento di cui al punto 2, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. 

lgs. 50/2016, è subordinato al buon esito circa le verifiche sul possesso dei requisiti 

generali (art. 80 e 36 comma 5 d. Lgs. 50/2016), in capo alla ditta risultata 

aggiudicataria da eseguirsi secondo gli indirizzi approvati con deliberazione della 

Giunta comunale n. 81 del 19.08.2021 in premessa citata; 

6. Di dare atto che risulta già incassato l’importo di €. 163.000,00, pari all’acconto del 

20% del contributo ministeriale, con reversale n. 1239 del 21 giugno 2022. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: BIANCO Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
La su esposta determinazione è resa dalla sottoscritta nell’esercizio del potere gestionale 

dell’Ente, ai sensi delle leggi vigenti. 
 

 Il Responsabile del Servizio Edilizia pubblica, 
lavori e contratti 

F.to Maria Graziella geom. BISCARDI 
 
 
 
 

_________________________________________________________________ 
 

SPAZIO RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

CIG Settore Anno Imp/Su
b 

Codic
e 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

943071368F SERVIZIO 
TECNICO 

2022 600 04012 20401 20401 137 U.2.02.01.09.003 164.365,9
5 

943071368F SERVIZIO 
TECNICO 

2022 605 04012 20401 20401 137 U.2.02.01.09.003 2.946,68 

 
 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma 1, del TUEL e dell’articolo 5, comma 1, del vigente regolamento di 
contabilità. 
 
Nus, 24/10/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
DESAYMONET Fabrizio 

 
 
 
 

_________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto DESAYMONET Fabrizio, nella sua qualità di SEGRETARIO DELL'ENTE 
LOCALE, attesta che copia del presente atto, ai sensi dell’articolo 52bis della legge regionale 7 
dicembre 1998, numero 54,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line in data 
odierna e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
Nus, 26/10/2022 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
DESAYMONET Fabrizio 

 
 
 
 

_________________________________________________________________ 
 
 


